
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 270 / 2019

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (LOTTO 1 CIG: 7972113BC1 - COMUNE DI 
DOSOLO)  ESCLUSIONE  DEL  PRIMO  CLASSIFICATO  A  SEGUITO 
VERIFICA  DELLANOMALIA  DELL'OFFERTA,  AI  SENSI  DELL'ART  97 
DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.

IL RESPONSABILE

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio comunale n.9 in data 26/02/2019 con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta comunale n.30 in data 01/03/2019 avente ad oggetto: 
"Esame  ed  approvazione  del  piano  della  performance,  del  piano  dettagliato  degli 
obiettivi e del piano esecutivo di gestione per il  triennio 2019/2021”, e successive 
modificazioni;.
 
- Il dup approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n.9/2019 in cui è stato 
inserito il programma biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2019 e 2020 ai 
sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016;

- il decreto sindacale n.6 in data 29/05/2019 con il quale si conferisce alla sottoscritta 
l’incarico di responsabile del settore amministrativo dal 29/05/2019 e per la durata del 
mandato amministrativo; 

VISTA la determinazione del sottoscritto responsabile n.162 del 9/7/2019 ad oggetto 
“DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE IL 
SERVIZIO DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO - MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DOCUMENTAZIONE 
DI  GARA  APPROVATE  CON  DETERMINAZIONE  N.42/2019”,  con  la  quale  è  stata 
demandata la procedura di scelta del contraente al servizio associato Centrale Unica di 
Committenza;

VISTA la determinazione del responsabile della Centrale unica di Committenza n. 33 
del 11/7/2019 “Approvazione bando, disciplinare e impegno di spesa per l'indizione di 
procedura aperta  ex art.60 del  d.lgs  n.50/2016 per  l’affidamento  della  servizio  di 
trasporto  scolastico  per  i  Comuni  di  Dosolo  e  San  Giorgio  Bigarello  procedura 
multilotto: Lotto 1 CIG 7972113BC1 lotto 2 CIG 7972135DE8”;

VISTA la determinazione del responsabile della Centrale unica di Committenza n. 46 
del 9/9/2019 “Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77, co. 1 del d. lgs. 



50/2016, per l’affidamento della servizio di trasporto scolastico per i Comuni di Dosolo 
e San Giorgio Bigarello procedura multilotto: Lotto 1 CIG 7972113BC1 lotto 2 CIG 
7972135DE8”;

DATO ATTO:

- che in data 10/9/2019 la Commissione Giudicatrice ha terminato la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche ammesse ;

 - nella suddetta seduta, la Commissione, sulla base di un giudizio tecnico, valutava 
che il costo della manodopera espressa dall'operatore economico nonché gli elementi 
qualitativi  presentati  nell'offerta  tecnica  rispetto  al  ribasso  economico  offerto  per 
l'esecuzione  del  servizio,  erano  tali  per  cui  si  rendeva  opportuno  richiedere  i 
giustificativi dell'offerta economica ai sensi dell'art. 97 comma 1 del Codice., al fine di 
verificare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta presentata;

DATO ATTO CHE il Responsabile della C.U.C., con nota acquisita presso il Comune di 
Borgo Virgilio - prot. n.23883 in data 10/9/2019 - ha richiesto all’operatore economico 
E.GE.PU srl di fornire, entro il termine del 25/9/2019, la documentazione necessaria 
per la valutazione di congruità dell’offerta e rimesso al RUP ogni valutazione in merito 
ai predetti giustificativi;

RILEVATO CHE:

- l’operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta entro i termini e la 
stessa è stata registrata al protocollo del Comune di Borgo Virgilio in data 24/9/2019 
al n. 25147;

- con verbale n. 1 dell’11/10/2019, allegato al presente atto, si è ritenuto che, nel 
complesso, permanessero elementi di inadeguatezza, genericità, indeterminazione e 
incongruenza dei giustificativi forniti dall’operatore economico tali da non permettere 
la verifica dell’attendibilità globale e sintetica della proposta contrattuale sulla corretta 
esecuzione del servizio;

- con nota  prot.  26869 del  11/10/20199 si  è richiesta  all’Operatore  economico la 
presentazione di ulteriori elementi giustificativi delle eccezioni rilevate,da trasmettersi 
a entro le ore 12:00 del 18 ottobre 2019;

- con nota acquisita agli atti della CUC prot. n.27576 in data 18/10/2019 l’operatore 
economico  ha  fornito  ulteriori  elementi  integrativi  a  giustificazione  delle  eccezioni 
rilevate;

VISTO l’allegato verbale n. 2 del 30/10/2019 con il quale, il sottoscritto Responsabile 
unico del  procedimento ritiene che sussistano elementi,  già rilevati  nel  precedente 
verbale n.1 , tali da non garantire la sostenibilità e la corretta esecuzione dell’appalto 
da parte dell’operatore economico;

RITENUTO di approvare i verbali del sottoscritto RUP n. 1 e 2;

RITENUTO, inoltre, di disporre ai sensi dell’art. 59, comma 3 lettera C) del D. Lgs. 
50/2016 l’esclusione dalla procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico  per  gli  anni  2019/20  –  2020/21  –  2021/22  –  C.I.G. 7972113BC1 
dell’operatore  economico  E.GE.PU  srl  per  irregolarità  dell’offerta  in  quanto 
anormalmente bassa;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento non è in conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 
n.190/2012,e  può  legittimamente  svolgere,nel  presente  procedimento  ,  tutte  le 
attività demandate al R.U.P. dal D.lgs.n.50/2016

VISTI:

- la Legge 07.08.1990, n.241; 



- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni;

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

- Il Decreto Legislativo nr. 56/2017 correttivo codice appalti;

- Le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

-  il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n.  
50/2016;

- I decreti ministeriali attuativi e gli atti regolatori del  Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50

VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia);

VISTI:

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e si intendono integralmente richiamate e approvate.

2. Di approvare gli allegati verbali del sottoscritto RUP n. 1 e 2;

3. Di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  3  lettera  C)  del  D.  Lgs.  50/2016 
l’esclusione  dalla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto 
scolastico  per  gli  anni  2019/20  –  2020/21  –  2021/22  –  C.I.G. 7972113BC1 
dell’operatore  economico  E.GE.PU  Srl  per  irregolarità  dell’offerta  in  quanto 
anormalmente bassa;

4. Di trasmettere alla Centrale unica di committenza presso il Comune di Borgo 
Virgilio, il presente atto, per i successivi adempimenti, così come previsto dalla lettera 
di invito;

5. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  dell'atto  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Dosolo, 04/11/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


